
 

 

 

                

 

OGGETTO: procedura negoziata ai sensi del regolamento per l’affidamento dei contratti di appalto di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza europea. 

 Adeguamento dell’impianto di depurazione di Lendinara (RO). Prog. n. 1206. 
 Importo a base d’asta euro 807.484,33, oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza e dei costi della 

manodopera.  
 C.I.G.: B28101CD97 
 Approvazione proposta di aggiudicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 116/24 DEL 12 SETTEMBRE 2024 
 

Il sottoscritto Direttore Generale 
premesso che 
 
- con delibera del Consiglio di amministrazione n. 14 in data 11.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto, dal quale risulta un importo complessivo di euro 1.000.000,00, di cui euro 807.484,33 per lavori ed 
euro 192.515,67 per somme a disposizione dell’amministrazione;  

- con propria determina a contrarre n. 88 in data 17.7.2024, ha dato avvio alla gara per i lavori in oggetto, mediante 
procedura negoziata, secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, confermando quale Responsabile del 
Procedimento per la fase di esecuzione l’ing. Andrea Rigato e nominando quale Responsabile del Procedimento per la 
fase di affidamento l’avv. Carolina Sampaoli;  

- la procedura si è svolta in modalità telematica, utilizzando il portale di e-procurement di Viveracqua, mediante lo 
strumento della Richiesta di offerta in busta chiusa digitale (“RDO on line”);  

- tramite la piattaforma informatica sono stati invitati via Pec in data 19.7.2024 i seguenti operatori economici:  
 
 Fornitori Comune Provincia Codice Fiscale 

1 Adriacos S.r.l. Latisana Udine 01997520307 

2 AIEM S.r.l. Rovigo Rovigo 01627320292 

3 Bova Salvatore S.r.l. Polia Vibo Valentia 03346330792 

4 Calgeco S.r.l. Motta San Giovanni 
Reggio 

Calabria 
02241290804 

5 Castiglia S.r.l. Massafra Taranto 02379340736 
6 Cogefri Infrastrutture S.r.l. Masi Padova 01332730298 

7 Cogeis S.p.A. Quincinetto Torino 11003900013 

8 Conpat Scarl Società Consortile  Roma Roma 06044391214 
9 Consorzio Stabile Europeo San Martino Buon Albergo Verona 03975140231 

10 CPL Concordia Soc. Coop. Concordia sulla Secchia Modena 00154950364 

11 Culligan Italiana S.p.A. Bologna Bologna 00321300378 

12 Dinamica Impianti S.r.l. Rovigo Rovigo 01257290294 
13 Euroscavi S.r.l.  Badia Polesine Rovigo 00830400297 

14 GPG S.r.l. Albignasego Padova 04112240272 

15 Hydrotech Engineering S.r.l. Conselve Padova 03677280285 

16 Idrotec Antonelli S.r.l. Lavagno Verona 03169770231 
17 Impresa Facchetti Adolfo & Figli – IFAF S.p.A. Noventa di Piave Venezia 00181830274 

Prot. uscita n.12452/24 

12.9.2024 



 

2 
 

18 Mubre Costruzioni S.r.l. Marostica Vicenza 00172820243 

19 Nord Ambiente Rete Imprese Rovigo Rovigo 01575250293 

20 Pascucci Opere Pubbliche S.r.l. Roma Roma 05315390582 

21 Pietro Succio S.r.l. Asti Asti 01539560050 
22 PPT S.r.l. Zevio Verona 01268660238 

23 Saveco Italia S.r.l. Cavezzo Modena 03563100365 
24 Semplice S.r.l. Gela Caltanisetta  02045720857 

25 Siderurgica del Polesine S.r.l. Rovigo Rovigo 00324610294 

26 Siram S.p.A. Milano Milano 08786190150 

27 Sitem S.r.l. Dossobuono Verona 02970140238 
28 Sitta S.r.l.  San Martin Buon Albergo Verona 00215070236 

29 Vitalgas S.r.l. Partinico Palermo 06586190826 
30 Water & Soil Remediation S.r.l. Levata di Curtatone Mantova 01688960200 

 
- entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto in data 9.8.2024, hanno risposto i seguenti n. 5 operatori:  

- Adriacos S.r.l.; 

- Cogefri Infrastrutture S.r.l.; 

- RTI: GPG S.r.l. – capogruppo mandataria/Vierre Costruzioni S.r.l. – mandante; 

- Idrotec Antonelli S.r.l.; 

- Nord Ambiente Rete Imprese.  

 
- tali offerte sono state ammesse alla successiva fase di gara, e hanno evidenziato i seguenti ribassi in ordine 

decrescente: 
 

 Fornitori % Ribasso 

 RTI: GPG S.r.l./Vierre Costruzioni S.r.l. 11,658 

 Adriacos S.r.l. 7,732 

1 Nord Ambiente Rete Imprese 5,115 

2 Cogefri Infrastrutture S.r.l. 4,51 

3 Idrotec Antonelli S.r.l. 4,3 

 
- la soglia di anomalia individuata è risultata essere pari a 7,732% e pertanto sono state ritenute anomale, ed escluse, 

tutte le offerte pari o superiori a detto valore, come evidenziato in colore azzurro nella tabella di cui sopra;  
- il Presidente del Seggio, in qualità di RP per la fase di affidamento, individuata quale migliore offerta quella presentata 

da Nord Ambiente Rete Imprese, ha disposto la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dal concorrente, in funzione 
dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice; 

- l'Ufficio Gare e Appalti ha ultimato con esito positivo le verifiche sui requisiti di ordine generale e speciale previsti 
dalla documentazione di gara; 

- il Presidente del Seggio, in qualità di Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, ha proposto 
l’aggiudicazione della procedura a Nord Ambiente Rete Imprese, che ha offerto il ribasso del 5,115% sull’importo posto 
a base d’asta, cui corrisponde un importo complessivo offerto pari ad euro 767.395,47, di cui 743.662,05 per 
l’esecuzione dei lavori ed euro 23.733,42 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’Iva;  
 

ciò premesso, visti i poteri conferiti al medesimo Direttore Generale dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 
13/6B del 30 settembre 2019, 

DETERMINA 



 

3 
 

 

1) di accogliere la proposta di cui sopra aggiudicando, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/23, l’affidamento 
dei lavori denominati “Adeguamento dell’impianto di depurazione di Lendinara (RO). Prog. n. 1206. C.I.G.: 
B28101CD97” a Nord Ambiente Rete Imprese, via Maestri del Lavoro Borsea n. 5/L, 45100 Rovigo, C.F./P.IVA 
01575250293; 

2) di inviare gli atti di gara e copia della presente determinazione all’ufficio competente per gli adempimenti 
successivi.  

 
Il Direttore Generale 

Monica Manto


		2024-09-12T14:50:03+0200
	MONICA MANTO




